
1787
SALVA COM TRÊS PÉS
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49), amolgadelas
Dim. - 24 cm

Peso - 223 grs.                                      € 150 - 225

1788
FRASCO EM PRATA PORTUGUESA,
inscrição "TALCO",
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 65)
sem tampa e amolgadela na base
Dim. - 11,5 cm; Peso - 188 grs.           € 120 - 180

1789
BANDEJA COM TESOURA DE MORRÕES
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4107)
Dim. - 6 x 22 x 7 cm

Peso - 265 grs.                                      € 250 - 375

1790
FRASCO ART DÉCO EM PRATA
PORTUGUESA, inscrição "TALCO" ,
séc. XX contraste Águia de Lisboa
(1938-1984) (Vidal - 65)
Dim. - 11,5 cm

Peso - 191 grs.                                        € 120 - 180

1791
FRUTEIRO VAZADO EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49)
Dim. - 4,5 x 22,5 cm

Peso - 228 grs                                       € 150 - 225

1792
CAIXA DE CHARUTOS EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia de Lisboa (1938-1984),
marca da "Joalharia do Carmo"
(Vidal - 65), faltas, forro descolado
Dim. - 4,5 x 9,2 x 14,2 cm             € 200 - 300

1793
PAR DE BOBÈCHES EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX,
contraste Porto (1843),
marca de ourives "M. L." (1843-1853)
(M. A. - P35 e P502); Dim. - 6 cm

Peso - 168 grs.                                        € 400 - 600

1794
BASE DE FLOREIRA EM PRATA
PORTUGUESA, com espelho, séc. XIX/XX,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937),
marca de ourives "Leitão & Irmão"
(Vidal - 72 e 635)
Dim. - 26,5 cm                                        € 250 - 375

1795
DUAS TAÇAS "CONCHAS" EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca da ourivesaria "Reis" (Vidal - 73)
Dim. - 3,5 x 13,5 x 14 cm

Peso - 309 grs.                                        € 400 - 600
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1796
FRUTEIRO QUADRADO BOJUDO
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4107)
Dim. - 7 x 19,5 x 19,5 cm

Peso - 366 grs.                                     € 200 - 300

1797
FRUTEIRO QUADRADO BOJUDO
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4107)
Dim. - 8 x 21 x 21 cm

Peso - 520 grs.                                     € 300 - 450

1798
FRUTEIRO REDONDO EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4107)
Dim. - 5,5 x 25 cm

Peso - 288 grs. € 150 - 225

1799
SIZA VIEIRA - NASC. 1933
prato marcador em prata portuguesa, 
decoração "pomba", séc. XX,
contraste do Porto pós-1985,
assinado (Vidal - 4107)
Dim. - 34 cm; Peso - 1.170 grs.        € 700 - 1.000

1800
PRATO MARCADOR EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XX,
marcado com teor de 833%
Dim. - 29 cm

Peso - 610 grs.                                       € 400 - 600

1801
FRUTEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4107)
Dim. - 24,5 x 24 cm

Peso - 446 grs.                                       € 220 - 330

1802
FRUTEIRO RECTANGULAR EM PRATA
PORTUGUESA, com quatro pés,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4109)
D. - 6 x 20 x 17 cm

P. - 338 grs.                                         € 180 - 250

1803
FRUTEIRO FACETADO EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4107)
Dim. - 5 x 21 cm

Peso - 168 grs.                                       € 100 - 150

1804
FRUTEIRO QUADRADO EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4107)
Dim. - 7,5 x 20 x 20 cm

Peso - 422 grs.                                      € 250 - 375
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1805
BANDEJA REDONDA RECORTADA
EM PRATA INGLESA, séc. XIX,
contraste de Londres (1953-1954),
marca de ourives "C. J. V La.",
pequeno defeito; Dim. - 36 cm

Peso - 1.270 grs.                           € 1.000 - 1.500

1806
GALHETEIRO OVAL DE GRADINHA
EM PRATA INGLESA, galhetas em cristal,
monogramado, séc. XVIII, contraste
de Londres (1782-1783),ourives "William
Abdy", galhetas  não originais, defeitos
Dim. - 23,5 cm; Peso - 456 grs. € 1.000 - 1.500

1807
CESTO DE PÃO RENDILHADO
E SEXTAVADO EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX,
marcado
Dim. - 10,5 x 28 x 28 cm

Peso - 600 grs.                                     € 500 - 750

1808
BULE ESTILO JORGE I EM PRATA INGLESA
séc. XX, contraste de Chester (1901-1902),
marca de ourives "RH", bola da tampa
posterior, amolgadela e defeito na pega
Dim. - 13 cm

Peso - 454 grs.                                   € 1.000 - 1.500

1809
SALVA EM PRATA FRANCESA,
decoração "figuras chinesas",
séc. XIX,
marcada
Dim. - 31,5 x 24 cm

Peso - 480 grs.                                          € 250 - 375

1810
CHALEIRA COM ESCALFADOR EM PRATA
INGLESA, séc. XIX,
contraste de Sheffield (1887-1888),
marca de ourives “FFFS”, inscrição sumida
Dim. - 30 cm

Peso - 1.146 grs.                                      € 600 - 900

1811
CAFETEIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XVIII,
contraste de Londres (1725-1726),
sem marca de ourives
Dim. - 19,5 cm

Peso - 516 grs.                             € 2.000 - 3.000

1812
ESCULTURAS "CASAL DE FAISÕES" 
EM PRATA ESTRANGEIRA,
olhos de costas de vidro colorido,
séc. XX, marcadas, amolgadelas
Dim. - 42 cm

Peso - 1.695 grs.                           € 1.000 - 1.500

1813
FRUTEIRO DE PÉ ALTO RENDILHADO
EM PRATA INGLESA, séc. XIX,
contraste de Birmingham (1911-1912),
marca de ourives "Mappin & Webb Ltd"
Dim. - 17,5 x 25 cm

Peso - 740 grs. € 500 - 750
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1814
TINTEIRO "FIGURAS FEMININAS"
EM PRATA FRANCESA, séc. XIX,
marcado, campainha não original,
sem os recipientes de vidro
Dim. - 26,5 x 26,5 x 16 cm

Peso bruto - 1.091 grs.                € 2.000 - 3.000

1815
CAIXA PORTA-CHARUTOS
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XX,
contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4107)
Dim. - 15 cm

Peso - 200 grs.                                      € 150 - 225

1816
FRUTEIRO RENDILHADO "PUTTI"
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIXXIX,
marcado
Dim. - 9,5 x 52 x 38,5 cm

Peso - 1.190 grs.,                          € 1.250 - 1.800

1817
COPO EM PRATA FRANCESA,
monogramado,
séc. XIX/XX,
marcado
Dim. - 7,5 cm

Peso - 62 grs.                                                € 60 - 90

1818
TINTEIRO COM RELÓGIO EM PRATA
FRANCESA, recipientes em cristal, séc. XIX,
marcado, relógio a necessitar de revisão,
campainha não original
Dim. - 30 x 39 x 24 cm

Peso bruto - 995 grs.                        € 2.500 - 3.750

1819
BADEJA OVAL ART DÉCO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX,
marcada
Dim. - 51 x 30 cm

Peso - 1.210 grs.                                    € 900 - 1300

1820
CANECA EM PRATA INGLESA,
monogramada e com inscrição,
séc. XVIII, contraste de Londres
(1738-1739), marca de ourives ilegível
Dim. - 12 cm

Peso - 360 grs.                                    € 400 - 600

1821
PAR DE TAÇAS RECORTADAS EM PRATA,
decoração "figuras indianas a dançar",
séc. XIX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 10,5 x 13,5 cm

Peso - 434 grs.                                     € 500 - 750

1822
OITO PRATOS MARCADORES
E OITO PRATOS DE PÃO EM PRATA
PERUANA MARTELADA,
séc. XX, marcados
Dim. - 30 cm e 16 cm

Peso - 4.808 grs.                          € 1.200 - 1.800
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1826
BANDEJA OVAL EM CASQUINHA,
decoração de gravados,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 81 x 49 cm                                                                               € 200 - 300

1824
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM PRATA INGLESA,
séc. XIX/XX, contraste de Londres (1884-1924),
várias marcas de ourives
Dim. - 23,5 cm; Peso - 1.473 grs.                                                  € 900 - 1.250
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1825
ESTOJO DE VIAGEM EM PAU SANTO COM FILETES EM METAL
DOURADO, brasonado, séc. XIX, recipientes em cristal e prata
francesa monogramada com coroa de duque,
marcada e assinada "AUCOC A PARIS", pequenas faltas e defeitos
Dim. - 16 x 33 x 23 cm                                                               € 3.000 - 4.500

1823
BULE COM ESCALFADOR EM PRATA INGLESA,
séc. XIX, contraste de Londres (1895-1896),
marca de ourives “Charles Stuart Harris”
Dim. - 29 cm

Peso - 878 grs.                                                                                     € 600 - 900



1827
JARRO E BACIA EM PRATA FRANCESA,
séc. XIX, marcados, amolgadelas
Dim. - 31 cm (jarro) - 12 x 35 cm (bacia); Peso - 2.065 grs. € 2.500 - 3.750

1828
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM PRATA FRANCESA, composto
por bandeja, bule, cafeteira, açucareiro e leiteira, séc. XIX, marcado
Dim. - 26,5 cm (cafeteira); Peso - 4.750 grs.                               € 3.000 - 4.500
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